書式第7号

2013年度第6回常任委員会議事録：1/3

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2013年度第6回常任委員会 議事録

1 日時：2013年9月25日(水)午後4時～午後8時

2 場所：東京都千代田区大手町1-6-1大手町ビル地下1階B118区JPF事務局会議室

3 出席者の確認

常任委員総数7名のうち、常任委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされている旨の

報告がされ、本会の成立を確認した。

常任委員

NGOユニット：木山啓子

NGOユニット：橋本笙子

外務省：江原功雄

経済界：斎藤仁

学識経験者：石井正子（欠席につき表決権委任：椎名事務局長）

代表理事：有馬利男

事務局長：椎名規之

オブザーバー

AAR：坪井

PWJ：山本

外務省：本田

議長は、常任委員会規約の第3条により事務局長が務める旨を確認した。

4 第一部：審議事項

（1） 第一号議案：ミャンマー少数民族帰還民支援にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① BAJ：ミャンマーカレン州ラインブエ郡における給水施設設置と衛生促進事業

（政府支援金）

条件付き承認。

・【給水委員会への研修】と【水と衛生ワークショップ】のコンポネントに計上されてい

る“ワークショップ用教材、謝礼、飲食費”に関し、参加人数に合わせて費用を修正

し、個別の内訳を明示すること。

・上記コンポネントの“参加者への謝礼”については、自己資金にて対応のこと。

・給水委員会への研修、水と衛生のワークショップ、委員会への女性の参加に関し、実

績や、改善点を含めた過去の事業の成果をまとめたものを提出すること。

② NICCO：カレン州におけるプライマリ・ヘルスケアと感染症対策支援事業（政府支援金）

承認。

書式第7号

2013年度第6回常任委員会議事録：2/3

  （2） 第二号議案：シリア紛争人道支援にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① IVY：イラク国クルド人自治区の首府アルビル市のシリア難民を対象とした越冬支援

（政府支援金）

承認。

② AAR：トルコ南東部シャンルウルファ県におけるシリア難民支援（政府支援金）

承認。

③ KnK：ヨルダン・ザアタリ難民キャンプにおける情操教育提供による公式教育の補完・

   補充（政府支援金）

承認。

④ シリア国内支援事業1（政府支援金）

条件付き承認。

⑤ シリア国内支援事業2（政府支援金）

条件付き承認。

⑥ シリア国内支援事業3（政府支援金）

条件付き承認。

（3）第三号議案：東日本大震災支援にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① RJP：岩手県釜石市の被さい者と地域住民のための多目的コミュニティー施設建設事業

    （民間資金）

不承認。

（4）第四号議案：過去の助成事業の会計処理について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

過去の助成事業の会計処理については調査終了とする。

5  第二部：審議事項

（１）第一号議案：第5回常任委員会議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

 （２）第二号議案：シリア紛争人道支援の対応方針の変更（予算増額）について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。（緊急準備金から7,210万円を充当する）

（３）第三号議案：助成カテゴリーの更新について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

 （4）第四号議案：新規加盟団体への助成カテゴリー付与について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。（CWS Japan、オペレーション・ブレッシング・ジャパン）

書式第7号

2013年度第6回常任委員会議事録：3/3

6  第二部：報告事項

（１）アフガン・パキスタン人道支援の中間評価報告について

ビコーズインスチチュート（株）清水様より、アフガン・パキスタン人道支援の中間評価に

ついて報告した。

（２）アフガン・パキスタン人道支援関連のシンポジウム開催結果（JPF主催）について

事務局より、アフガン・パキスタン人道支援関連のシンポジウム開催結果（出席者：200名）

について報告した。

（3）PA化のフレームワークについて

事務局より、PA化のフレームワークについて報告した。

（4）事務局運営費の報告

事務局より、事務局運営費について報告した。

（5）「共に生きる」ファンドの報告書未提出団体への対応経過報告

事務局より、「共に生きる」ファンドの報告書未提出団体への対応経過について報告した。

7  第三部：審議事項

（１）第一号議案：事業の残余金（スリランカ洪水支援事業）を緊急支援準備金に繰り入れること

の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

8 第三部：報告事項

 （１）江原常任委員への交代について

事務局より、外務省常任委員が今月度より民間援助連携室長江原功雄氏へ交代する旨報告があ

り、常任委員会としてこの交代を確認した。

（2）書面による報告

事務局より、書面をもって以下を報告した。

① 出張報告（国内、アフリカの角、韓国・タイ）

② 「共に生きる」ファンド第14回収支報告書調査結果の報告

③ 政府支援金と民間資金財務状況の報告

④ 事業計画変更の報告

⑤ メール審議結果の報告

⑥ 固定資産処理の報告

⑦ コア・チームの報告

⑧ JPF事務局審議結果の報告

⑨ 終了報告書審議結果の報告

（3）次回の開催日時と会場について

会場をJPF事務局とし、以下の日程で常任委員会を開催することを確認した。

2013年度第7回常任委員会：10月22日（火）16時より

2013年度第8回常任委員会：11月21日（木）16時より

2013年度第9回常任委員会：12月17日（火）16時より      以上